Факультет экономики НИУ ВШЭ

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 37 от 25.06.2013    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	О.А. Замулин

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, О.И. Ананьин, Т.А. Барановская, Н.И. Берзон, К.А. Букин, А.Э. Булатов, Е.Б. Бурмистрова, В.П. Бусыгин, В.Д. Газман,  Т.Г. Долгопятова, Э.Б. Ершов, О.А. Замулин, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, Т.В. Коссова, Л.Л. Любимов, А.С. Малин, М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, А.Н. Пономаренко, И.Г. Поспелов, С.Ф. Серёгина, А.Ю. Скопин, С.Л. Смирнова, А.Д. Суворов, Н.Е. Тихонова,  А.С. Шведов, Р.М. Энтов

	Приглашенные -
	А.Ю. Константинова, М.Лежнина, Е.И. Осипова,  В.В. Карачаровский

Повестка

заседания Ученого совета факультета экономики
25 июня 2013 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики (Л.Л. Любимов)

2. Утверждение программы кандидатского экзамена по специальности 08.00.05 –«Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности в т.ч.: экономика труда)» (К.А.Букин);

3. О награждении и премировании по итогам года преподавателей факультета (О.А.Замулин);

4. О конкурсе грантов факультета экономики (К.А.Букин);
5. Об отчете о самообследовании в рамках государственной аккредитации образовательных программ (Т.В.Коссова);

6. О положении об управлении образовательной программой (О.А.Замулин);

7. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
Л.Л. Любимова - 1.	Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики.

ВЫСТУПИЛИ:
Н.И. Берзон, К.А. Букин, Т.В. Теплова, М.Г. Колосницына.
ПОСТАНОВИЛИ:
I. Утвердить темы кандидатских диссертаций аспирантам:

по специальности 08.00.01 «Экономическая теория».

1. А.С. Горбуновой (научный руководитель М.И. Левин).
	«Рынок веб - аналитики: ценообразование, конкуренция, экономическая модель».

по специальности  08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

2. А. С. Крупкиной (факультет Мировой экономики и мировой политики, научный руководитель М.Е. Дорошенко).
«Инновационное развитие российского банковского сектора на основе интеллектуальных услуг».
3. А.А. Кутырёву (научный руководитель В.М. Хаметов).
«Оценка и управление рисками в российских компаниях малого и среднего бизнеса».
4. М.А. Осколкова (научный руководитель Т.В. Теплова) - соискатель.
«Интеллектуальный капитал как фактор инвестиционной привлекательности компаний».

по специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики».

5. И.В. Кочику (научный руководитель В.Л. Макаров).
«Социально-экономическое взаимодействие муниципалитетов с применением имитационного агентного моделирования на примере России».
6. М.А. Першину (научный руководитель С.С. Грачева).
«Оптимизация рекламной стратегии фирмы».

II. Доработать научные обоснования тем диссертаций и вынести на обсуждение рабочей группы повторно аспирантам:

1. В.Г. Петрякову  (научный руководитель М.И. Левин).
 «Структурные модели коррупции социально - экономических систем».

2. Д.Р. Суфьянову (факультет ГМУ, научный руководитель В.Г. Варнавский). «Частно-муниципальное партнерство при расселении граждан из ветхого и аварийного жилья».

3. А.О. Качаловой (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев).
 «Тестирование Закона Вагнера (на примере Российской Федерации)».

4. В.А. Нефедовой (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев).
«Влияние федеральных трансфертов на налоговые доходы регионов в рамках реализации кластерной политики».

5.  А.В. Мастракову (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев).
«Определение взаимосвязи государственных расходов и экономического роста с использованием дифференцированных мультипликаторов».

6. М.Ю. Сазонову (научный руководитель  А.И. Столяров).
«Сравнение ключевых факторов успешности сделок слияний и поглощений публичных финансовых компаний на развитых рынках и в странах Восточной Европы».

7.	Л.А. Ханхараеву (научный руководитель Л.А. Тюгай).
«Совершенствование налогообложения малого бизнеса (на примере венчурного малого бизнеса)».

ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

2. СЛУШАЛИ:
1. Букина К.А. - Утверждение программы кандидатского экзамена по специальности 08.00.05 –«Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности в т.ч.: экономика труда)»;

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить программу кандидатского экзамена по специальности 08.00.05 –«Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности в т.ч.: экономика труда)»            ЗА -     ЕДИНОГЛАСНО;

3. СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина - О награждении и премировании по итогам года преподавателей факультета;

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию о награждении преподавателей факультета.

4. СЛУШАЛИ:
К.А. Букина - О конкурсе грантов факультета экономики;

ВЫСТУПИЛИ:
В.Д. Газман;
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Профинансировать из средств факультета экономики НИУ ВШЭ следующие проекты:

По конкурсу 1 а (научные проекты):
1.Лапшин В.А. «Построение непараметрической методики оценки кривой бескупонной доходности на российском рынке» - 200000 руб.
1. Аникин В.А., Соловьев Р.А. «Люмпенизация рабочей силы: факторы нисходящей социально-профессиональной мобильности россиян в попрошайничество (на примере г. Москвы)» -200000 руб.
1. Левин М.И., Шилова Н.В. «Коррупция и инновации – два способа решения проблемы преодоления имеющихся ограничений» - 150000 руб.
1. Теплова Т.В., Родина В.А., Ацканов И.А. «Общерыночная (market-wide) и специфическая (idiosyncratic) ликвидность до и после учреждения Московской биржи: ретроспективная оценка эффективности инфраструктурного реформирования для фондового рынка Российской Федерации» - 150000 руб.
1. Степанова А.Н. «Корпоративное управление и затраты на заемный капитал европейских компаний» - 150000 руб.

По конкурсу 3 (подготовка курсов к чтению на английском языке):
1.Вершинина П.В. «Основы аудита финансовой отчетности» - 100000 руб.
2.Сорокина К.В. «Международные стандарты финансового учета» -100000 руб.
3.Степанова А.Н. “International Corporate Finance” – 100000 руб.

2.Установить сроки выполнения работ с 1 сентября 2013 года по 30 апреля 2014 года.

3.В соответствии с утвержденным Ученым советом Положением факультета экономики о грантах на 2013 год (Протокол № 35 от 23.04.2013) письменные отчеты грантополучателей направлять на рецензирование, окончательную оплату работ проводить после получения положительной рецензии.

ЗА– 28
ПРОТИВ – 1
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ– 0

1. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - Об отчете о самообследовании в рамках государственной аккредитации образовательных программ;
ВЫСТУПИЛИ:
О.И. Ананьин, О.А Замулин, И.В. Ивашковская;
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию о ходе подготовки Отчета о самообследовании.
5.2. Поручить руководителям/администрации  департаментов проконтролировать наличие развиваемых компетенций в программах учебных дисциплин, а также их соответствие компетентностному профилю образовательной программы. Срок – октябрь 2013 г.
    ЗА - ЕДИНОГЛАСНО
1. СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина - О Положении об управлении образовательной программой;
ВЫСТУПИЛИ:
Н.И. Берзон, Э.Б. Ершов, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, И.Г. Поспелов, В.М. Солодков, В.Д. Газман, О.И. Ананьин, С.Э. Пекарский, С.Ф. Серёгтна, А.С. Малин, М.Г. Колосницына; Н.Е. Тихонова;
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить в целом проект Положения об управлении образовательной программой, с учётом высказанных замечаний;
2. О.А. Замулину доработать и представить следующий вариант Положения об управлении образовательной программой на заседании Учёного совета в сентябре 2013г.;
ЗА – 28
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 1

7. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову – О программах дисциплин :
7.1	Программа дисциплины Общая психология  для направления 080100.62  «Экономика» подготовки бакалавра Отделение статистики, анализа данных и демографии факультета экономики;
7.2	Программа дисциплины «Психология и педагогика» для направления по направлению подготовки 080116.65 Математические методы в экономике  Уровень подготовки: специалитет.
ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, И.В. Ивашковская, Н.И. Берзон, О.И. Ананьин, Э.Б. Ершов, И.Е. Тихонова;
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1  Одобрить программу дисциплины «Психология и педагогика» для направления по направлению подготовки 080116.65 Математические методы в экономике  Уровень подготовки: специалитет.
7.2  Вернуть программу дисциплины «Общая психология»  для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра Отделение статистики, анализа данных и демографии факультета экономики на доработку с целью усиления внимания к проблемам личности и мотивации поведения;
    ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

Председатель Ученого совета					В.С. Автономов

Ученый секретарь 							Т.В. Коссова

1